
 
   

Resumé 

Af takstkataloget i bilag 2 fremgår taksterne vedr. markedspriser for er-

hvervsaffald for 2027. Nedenfor gennemgås forudsætningerne bag 

taksterne. 

 

Taksterne fastsættes på markedsmæssige vilkår og skal afspejle de fakti-

ske omkostninger ved ordningerne. 

 

Udvikling i taksten 

Markedspriserne vedrører indsamling og behandling af husstandslig-

nende affald fra erhvervsdrivende og fastsættes med udgangspunkt i 

de gældende markedsvilkår samt de faktiske omkostninger til ordnin-

gerne. Ordningen er frivillig og i konkurrence med det øvrige marked 

hvilket betyder, at der kan forekomme et budgetteret overskud, hvis 

dette svarer til det prisniveau, der vurderes at være gældende på mar-

kedet for tilsvarende ydelser. Formålet er at sikre, at kommunens ord-

ninger ikke konkurrerer på mere favorable vilkår end private aktører. 

 

Tabel 1. Oversigt over udvikling fra 2026 til 2027 

 
2026 

(2027 p/l) 

2027 

(2027 p/l) 

Omkostninger, mio. kr.  32,8 29,6 

Antal tilmeldte 8.530 7.519 

Forventede indtægter, mio. kr. 35,7 32,9 

 

Udviklingen fra 2026 til 2027 skyldes primært:   

• ændringer i behandlings- og driftsomkostninger,  

• et fald i virksomhedernes affaldsvolumener,  

• 12 % færre tilmeldte virksomheder end forudsat i 2026,  

• opdaterede fordelingsnøgler mellem indsamlingsordningerne,  

• generel prisudvikling på affaldsområdet.  

 

For restaffald ses særligt stigende gebyrer for mobilsug. Taksten stiger 

fra 0,60 kr. pr. liter i 2026 til 2,80 kr. i 2027.  

 

For de genanvendelige fraktioner falder taksterne samlet set sammen-

lignet med 2026. Udviklingen følger generelt udviklingen i hushold-

ningstaksterne, da markedspriserne beregnes som en andel af den 

samlede omkostningsbase. Fraktionerne madaffald og pap falder med 

henholdsvis 12,00 kr. og 15,00 kr. pr. måned, mens glasemballage, plast 

og metal i gennemsnit falder med 4,70 kr. For enkelte fraktioner, herun-

der tekstil, farligt affald, mad- og drikkekartoner samt papir, ses dog sti-
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gende gebyrer. De stiger med henholdsvis 4,00 kr., 3,00 kr., 2,00 kr. og 

2,00 kr. Dette skyldes, at omkostningerne til ordningerne er relativt 

uændrede, samtidig med at færre virksomheder er tilmeldt ordnin-

gerne, hvorved omkostningerne fordeles på færre virksomheder. 

 

Markedspriserne beregnes ved anvendelse af fordelingsnøgler, som 

opgør den andel af de samlede omkostninger på affaldsområdet, der 

kan henføres til erhvervsordningerne. For restaffald baseres fordelings-

nøglen på virksomhedernes andel af den samlede restaffaldsvolumen, 

mens fordelingsnøglen for genanvendelige fraktioner baseres på antal-

let af tilmeldte virksomheder. Formålet er at sikre, at taksterne i højere 

grad afspejler de faktiske omkostninger ved de enkelte ordninger og 

dermed giver et mere retvisende omkostningsniveau. 

 

Taksten er ikke omfattet af hvile-i-sig-selv-princippet på samme måde 

som husholdningsaffaldsområdet, men skal fastsættes på konkurrence-

mæssige og markedsmæssige vilkår. Det vil sige at et eventuelt over- el-

ler underskud ift. budgetterede indtægter har modpost på kassen og 

påvirker kommunens likviditet.  

 

 

 


